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Förord 
Livsmedelsverket arbetar för att skydda konsumenternas intressen genom att arbeta för säker 

mat och bra dricksvatten, att informationen om att maten är pålitlig så ingen blir lurad och för 

att främja bra matvanor. 

En av Livsmedelsverkets uppgifter är att ta fram och förvalta konsumentråd och information 

som rör livsmedel och dricksvatten. Dessa baseras på vetenskapliga rön och uppdateras 

löpande. 

Denna rapport redovisar och motiverar vad som lett fram till de riskhanteringsåtgärder som 

Livsmedelsverket beslutat om angående MRSA i livsmedel. Hanteringen baseras på ett 

oberoende vetenskapligt underlag (Livsmedelsverket, 2025a). 

Med utgångspunkt från det vetenskapliga underlaget har avvägningar gjorts för att bedöma 

om och vilka riskhanteringsåtgärder som ska vidtas. I dessa avvägningar ingår lagstiftning 

och andra relevanta faktorer. Sådana faktorer kan vara sociala, ekonomiska och miljömässiga.  

Denna hanteringsrapport är framtagen och faktagranskad av handläggare vid avdelningen Råd 

och reglering, Livsmedelsverket.  

Artificiell intelligens har använts som stöd vid textbearbetning och språkgranskning av 

rapportens sammanfattning. Ansvarig handläggare har sedan granskat och redigerat texten. 
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Förkortningar och ordlista 
Betalaktamas Ett enzym som bryter ned penicillinets betalaktamring och därmed gör 

bakterien resistent mot penicillin 

CA-MRSA  Community-associated –MRSA som sprids i samhället. 

CC398 Klonkomplex 398, en grupp genetiskt lika stammar som är vanligast bland 

LA-MRSA  

HA-MRSA Hospital-associated –MRSA som sprids inom vården 

LA-MRSA Livestock-associated – lantbruksassocierad MRSA, det vill säga kopplad till 

lantbruksdjur, särskilt grisar. 

Meticillin En typ av antibiotika som inte bryts ner av betalaktamas 

MRSA Meticillinresistenta Staphylococcus aureus 
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Sammanfattning 
MRSA är Staphylococcus aureus som är resistenta mot antibiotikan meticillin. Den 

lantbruksassocierade varianten, LA-MRSA (särskilt klonkomplex CC398), är främst kopplad 

till grisar och i viss mån andra lantbruksdjur. Under 2025 har det genomförts en baslinjestudie 

i EU om förekomst av MRSA i slaktgrisar. De första resultaten visar att MRSA numera finns 

hos svenska grisar. Tidigare var sådana fynd mycket ovanliga i Sverige. Livsmedelsverket har 

därför uppdaterat en riskprofil från 2016 med avseende på MRSA i livsmedel. Denna 

hanteringsrapport redogör för de åtgärder som gjorts baserat på uppdateringen. 

Det uppdaterade vetenskapliga underlaget konstaterar att MRSA numera finns bland svenska 

grisar men att risken för att smittas av MRSA via livsmedel fortfarande bedöms som mycket 

låg. MRSA i kött utgör i nuläget inte heller någon betydande smittväg till människor. LA-

MRSA sprids främst genom direkt kontakt med koloniserade djur, särskilt grisar. Personer 

som arbetar nära grisar löper större risk att koloniseras, men denna variant sprids sedan inte 

effektivt mellan människor.  

• Livsmedelsverket bedömer att det inte behövs några särskilda råd för att minska risken att 

smittas av MRSA via livsmedel. Men myndighetens webbsidor om antibiotikaresistenta 

bakterier behöver uppdateras med den senaste informationen om MRSA kopplat till livsmedel. 
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Summary 

MRSA in foods – risk management report 
MRSA is Staphylococcus aureus that are resistant to the antibiotic methicillin. The livestock-

associated variant, LA-MRSA (particularly clonal complex CC398), is primarily linked to 

pigs and, to some extent, other farm animals. In 2025, an EU baseline study was conducted on 

the occurrence of MRSA in slaughter pigs. The first results show that MRSA now is present 

in Swedish pigs. Previously, such findings were very rare in Sweden. The Swedish Food 

Agency has therefore updated a risk profile from 2016 concerning MRSA in food. This 

management report describes the management measures taken based on the update. 

The updated scientific report concludes that MRSA is now present among Swedish pigs, but 

the risk of contracting MRSA through food is still considered to be very low. Further, MRSA 

in meat does not currently constitute any significant route of transmission to humans. LA-

MRSA is mainly spread through direct contact with colonised animals, especially pigs. People 

who work closely with pigs are at higher risk of becoming colonised, but this variant does not 

spread effectively between humans. 

• The Swedish Food Agency assesses that no specific consumer advice is needed to reduce the 

risk to contract MRSA via food. But the agency’s webpages about antibiotic-resistant bacteria 

need to be updated with the latest information about MRSA in relation to food. 

N.B. The full version of the publication was produced in Swedish. Only the title and summary have 

been translated to English.  
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Bakgrund 
Under 2025 genomförs en baslinjestudie gällande förekomst av MRSA i slaktgrupper av gris i 

hela EU. I mars 2025 publicerade Statens veterinärmedicinska anstalt (SVA) ett 

pressmeddelande om de första fynden i kartläggningen. Resultaten visade att MRSA var 

relativt vanligt hos gris i Sverige. Tidigare har endast gjorts enstaka fynd av MRSA hos 

svenska grisar. Efter SVA:s pressmeddelande har handeln frågat branschorganisationen kött- 

och charkuteriföretagen (KCF) om hur vanligt MRSA är på livsmedel och vad det har för 

betydelse. Allteftersom fler resultat från baslinjestudien publiceras är det troligt att 

Livsmedelverket får frågor även från media och allmänhet. Livsmedelsverkets nuvarande 

webbinformation baseras på en riskprofil om livsmedel som spridningsväg för olika 

antibiotikaresistenta bakterier (Livsmedelsverket, 2016). Bedömningen från 2016 var att 

konsumtion av MRSA-förorenat kött inte leder till en högre förekomst av MRSA hos 

människor. 

Uppdatering av vetenskapligt underlag 2025 
Då nya rön tillkommit har det vetenskapliga underlaget uppdaterats med data om förekomst 

hos människor, djur och livsmedel, samt nya forskningsrön angående livsmedels betydelse för 

spridning av MRSA (Livsmedelsverket, 2025a). Uppdateringen har behövts för 

Livsmedelsverket ska kunna besvara frågor från bransch, media, allmänhet och andra 

myndigheter. 

Omfattning och avgränsningar 
I denna rapport ingår hantering av MRSA i livsmedel. Hanteringen baseras bland annat på 

förekomst av MRSA hos människor, lantbruksdjur och i livsmedel. Hanteringen omfattar inte 

de varianter av MRSA som sprids inom sjukvården och i samhället.  
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Livsmedelsverkets 
hanteringsåtgärder 

Hanteringsåtgärd 
Livsmedelsverket bedömer att det inte behövs några råd om att minska risken för att minska 

risken för att smittas av MRSA via livsmedel. Däremot behövs en uppdatering med aktuell 

information om MRSA på myndighetens webbsidor om antibiotikaresistenta bakterier. 

Information 
Det är bekräftat att MRSA numera finns bland svenska grisar.  

Konsumtion och hantering av livsmedel (främst kött) som är förorenat med MRSA bedöms 

inte leda till ökad förekomst av MRSA hos människor.  

Den variant av MRSA som är lantbruksassocierad är starkt kopplad till främst grisar. Personer 

som arbetar nära djur löper högre risk att bli koloniserade.  

Det är få fall av MRSA hos människa i Sverige som orsakats av den lantbruksassocierade 

varianten av MRSA.  

Närkontakt med lantbruksdjur, framför allt grisar, som bär på MRSA är den huvudsakliga 

spridningsvägen till människa. Människor blir sällan sjuka av den MRSA-variant som smittar 

via grisar, men det händer. Smittan sprids dåligt mellan människor.  
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Motiv 

Vetenskapligt underlag 
Livsmedelsverket har tagit fram ett uppdaterat vetenskapligt underlag om livsmedel som 

spridningsväg för MRSA (Livsmedelsverket, 2025a). Det sammanfattas nedan. Om inget 

annat anges baseras texten i detta avsnitt på det vetenskapliga underlaget. 

Staphylococcus aureus 
Bakterien Staphylococcus aureus kan finnas på huden och i slemhinnor hos friska människor 

och djur. Den kan orsaka infektioner i huden, i kroppens mjukdelar samt sepsis 

(blodförgiftning). Bakterien sprids via kontakt hud mot hud eller via ytor av olika slag. Man 

blir alltså inte bärare av S. aureus genom att äta ett livsmedel som är förorenat med bakterien.  

Meticillinresistenta Staphylococcus aureus – MRSA 
Penicillin är ett antibiotika som gör att syntesen av S. aureus cellvägg hämmas när det binder 

till penicillinbindande proteiner (PBP). Kort efter att penicillin började användas i stor skala 

på 1940-talet utvecklades penicillinresistens hos S. aureus-stammar inom sjukvården. 

Penicillinresistens orsakas av att bakterien producerar betalaktamas, ett enzym som bryter ned 

penicillinets betalaktamring. För att få bukt med problemet med penicillinresistensen togs 

antibiotikan meticillin fram på slutet av 1950-talet. Det påverkas inte av betalaktamas. Men 

kort därefter uppstod stammar som var meticillinresistenta – meticillinresistenta S. aureus 

(MRSA). MRSA är motståndskraftiga mot alla betalaktamantibiotika. Resistensen mot 

meticillin orsakas av en gen som kallas mec. Den finns i två varianter A och C, och kodar för 

ett alternativt penicillinbindande protein (PBP2a) med låg affinitet för betalaktamer. Det gör 

att cellväggsyntesen kan fortsätta som vanligt och bakterien överlever.  

Det finns olika typer av MRSA beroende på spridningsmiljö:  

• LA-MRSA (livestock-associated) – lantbruksassocierad, det vill säga kopplad till 

lantbruksdjur, särskilt grisar.  

• CA-MRSA (community-associated) – sprids i samhället.  

• HA-MRSA (hospital-associated) – sprids inom vården.  

Om LA-MRSA  
Inom LA-MRSA dominerar klonkomplex 398 (CC398), som främst är kopplat till djur och 

animaliska produkter. Grisar är den viktigaste reservoaren, men bakterien kan även 

förekomma hos nötkreatur, fjäderfä och hästar. Personer som arbetar nära djur, till exempel 

djurhållare, slakteripersonal och veterinärer löper ökad risk att bli koloniserade. Bakterien 



12 LIVSMEDELSVERKETS RAPPORTSERIE – L 2025 NR 20 

sprids dock sällan vidare mellan människor. LA-MRSA kan därför vara ett 

arbetsmiljöproblem för personer som arbetar nära djur. Kolonisering leder sällan till infektion 

varken hos djur eller människor. När det sker är det för djur främst hud- och juverinfektioner 

och för människor främst infektioner i huden eller ytliga mjukdelar. Det händer, även om det 

inte är lika vanligt, att LA-MRSA orsakar djupare infektioner i hud och mjukdelar, 

lunginflammation och sepsis. Sjukdomsbördan som kopplas till LA-MRSA rapporteras ändå 

som lägre än andra typer av MRSA. 

MRSA i Sverige 
Fynd av MRSA hos människor och djur är anmälningspliktigt och klassas som allmänfarlig 

(Smittskyddslag, 2004; SJVFS 2021:10). 

Människor 

År 2024 rapporterades knappt 4000 fall av MRSA hos människor i Sverige. Det var en ökning 

med 11 procent jämfört med året före. I antalet fall inräknas både infektioner och friska 

bärare. Drygt 60 procent bedömdes ha smittats i Sverige, resten hade smittats utomlands eller 

så saknades uppgift om smittland. Andelen MRSA av S. aureus isolerade från blododling har 

långsamt ökat de senaste tio åren. 

Den variant av MRSA som ofta kopplas till djur, MRSA CC398, är ovanlig hos människor i 

Sverige. Av totalt över 2200 typade MRSA-fall under 2023 var endast femton fall associerade 

med detta klonkomplex. Gener som markörer för hög virulens, PVL1, kunde inte påvisas i nio 

av dessa fall och för resterande sex saknades uppgift om PVL-status.  

Djur 

Svenska grisar har screenats för MRSA vid fem tillfällen sedan 2006. Fram till 2024 hade 

bara enstaka fynd av MRSA gjorts. Men i en förberedande pilotstudie inför 2025 års EU-

baslinjestudie påvisades bakterien hos flera svenska grisar. Resultat från den nu pågående 

baslinjestudien bekräftar att MRSA CC398 finns hos svenska grisar. Man vet inte när MRSA 

började etablera sig hos svenska grisar, bara att det har skett någon gång sedan 2014 då den 

föregående screeningen gjordes. 

Förekomst av MRSA i livsmedel 

Rått kött 

Resultat från studier i Europa, bland annat från den frivilliga EU-övervakningen från 2022–

2023 visar att förekomsten av LA-MRSA är högst i kalkonkött, följt av fläskkött och 

 
1 PVL: Panton Valentine Leukocidin. Påvisande av dessa gener är kopplad till svårare sjukdomsfall hos människa. 
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kycklingkött (se tabell 1-3, Livsmedelsverket 2025). Resultaten är dock inte helt jämförbara 

med varandra på grund av variation i studiernas omfattning, provstorlek och analysmetoder. 

Vissa studier var dessutom väldigt små, särskilt de som undersökt kalkonkött. Det gör att 

förekomsten i kalkon bör tolkas med viss försiktighet (se tabell 2, Livsmedelsverket 2025). 

Ätfärdiga köttprodukter 

MRSA överlever inte i värmebehandlade köttprodukter. 

Om LA-MRSA finns i köttråvaran kan bakterien överleva tillverkningsprocessen av 

fermenterade köttprodukter. I en tjeckisk undersökning av fermenterade köttprodukter 

påvisades LA-MRSA i två procent av proverna. Isolaten hade förmågan att föröka sig i 

näringsbuljong i både pH 4,5 och 5,0. Salthalten på 4,2 procent hämmar inte tillväxt.  

Mjölk 

Opastöriserad mjölk och produkter därav kan innehålla MRSA. Studier från andra länder har 

rapporterat om en förekomst av MRSA i tankmjölk mellan cirka en procent och tio procent. 

Fisk och skaldjur 

MRSA ingår inte i den naturliga mikrofloran hos fisk och skaldjur. Men i olika studier har 

MRSA påvisats i dessa livsmedel. Om bakterien finns på dessa livsmedel har de förorenats 

antingen från omgivningen, de som har hanterat livsmedlen eller från försäljning vid 

självbetjäningsdiskar. 

Frukt och grönsaker 

MRSA bedöms vara ovanligt i frukt och grönsaker.  

Halter av MRSA i livsmedel 
Det är bara några få studier som har undersökt halten av MRSA i livsmedel. De livsmedel 

som undersökts är fläskkött, kyckling och tankmjölk. I fläskkött var halterna mestadels lägre 

än 100 kolonibildande enheter (CFU) per gram, men i några fall var de betydligt högre, uppåt 

80 000 CFU per gram. I 80 procent av kycklingproverna var halten lägre än 10 most probable 

number (MPN) per gram. Den högsta halt som uppmättes var 1 100 MPN per gram. I 

tankmjölk har halter under 1 000 CFU/ml rapporterats. Enligt en simuleringsmodell som det 

tyska riskvärderingsinstitutet BfR2 har gjort är sannolikheten låg för att det ska finnas halter 

över 100 CFU per gram i en kycklingsandwich som tillverkats av MRSA-kontaminerad 

kycklingråvara. 

 
2 BfR: Bundesinstitut für Risikobewertung  
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Spridning av MRSA till människa via livsmedel 
Tidigare riskbedömningar från både EFSA och BfR visar att det inte finns något stöd för att 

MRSA sprids till människor genom att hantera eller äta kontaminerade livsmedel. Risken 

bedöms som låg, så länge man följer vanliga kökshygienrekommendationer. MRSA kan 

däremot spridas om bakterien kommer i direktkontakt med sår eller via kontaminerade händer 

som överför bakterien till skadad hud. BfR lyfte 2017 att en särskild hybridvariant av LA-

MRSA som är kopplad till fjäderfäkött möjligen kan smitta människor. Men även här bedöms 

risken som låg.  

En mindre andel av de människor som smittas av LA-MRSA kan inte kopplas till djurkontakt. 

Därför har det diskuterats om det kunna finnas andra spridningsvägar, till exempel genom 

konsumtion eller hantering av LA-MRSA kontaminerat kött. Men resultat från studier på 

personer som hanterar kött yrkesmässigt, till exempel slaktare och kockar, visar att väldigt få 

bär på MRSA. De har låg risk att koloniseras. Det kan bero på att yrkesgrupperna använder 

handskar, skyddsutrustning och håller god handhygien, vilket minskar risken ytterligare. De 

fall som hittats har dessutom inte varit LA-MRSA, det vill säga smittkällan har varit något 

annat än köttet. Vilken dos av MRSA som krävs för att kolonisera människa är inte känd. 

Slutsatser från det vetenskapliga underlaget 
• Bedömningen i Riskprofilen från 2016 kvarstår. Det finns fortfarande inget stöd för att 

konsumtion eller hantering av MRSA-förorenat kött ökar förekomsten av MRSA hos 

människor. 

• Andelen MRSA-fall hos människa som orsakas av LA-MRSA är fortsatt låg i Sverige. LA-

MRSA överförs framför allt från koloniserade djur, särskilt grisar, till människor via 

direktkontakt. Den sprids inte effektivt mellan människor.  

• LA-MRSA, särskilt klonkomplex CC398, är starkt kopplad till lantbruksdjur och främst grisar. 

Personer som arbetar nära djur löper högre risk att bli koloniserade. LA-MRSA sprids inte 

särskilt effektivt mellan människor. 

• LA-MRSA CC398 orsakar sällan infektion hos människor och ger generellt lägre 

sjukdomsbörda än andra MRSA-varianter. När det sker är det liknande andra 

stafylokockinfektioner, främst i hud och ytliga mjukdelar även om allvarligare infektioner har 

rapporterats. 

• Den högsta förekomsten av LA-MRSA har observerats i kalkonkött, följt av fläsk- och 

kycklingkött. Halterna är oftast låga.  

• Det finns få studier på andra livsmedel. MRSA har påvisats i opastöriserad mjölk, fisk, 

skaldjur, frukt och grönsaker, men utöver opastöriserad mjölk bedöms dessa fynd komma från 

mänsklig hantering. 

• Personer som hanterar rått kött i sitt arbete har inte visat högre förekomst av LA-MRSA än 

andra. 
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Osäkerheter 
De studier som undersökt förekomst av MRSA i kalkonkött är jämförelsevis få till antalet och 

flera av dem hade undersökt ett litet antal prov. Det gör att resultatet från studierna bör tolkas 

med viss försiktighet.  

Lagstiftning och kontroll  
Det finns ingen livsmedelslagstiftning som specifikt reglerar MRSA, men 

antibiotikaresistenta bakterier som MRSA omfattas av den generella livsmedelslagstiftningen 

om livsmedelssäkerhet och livsmedelshygien. Nedanstående regler gäller för de livsmedel 

som ska säljas eller skänkas. 

EG-förordning 178/2002 om livsmedelssäkerhet 
Enligt förordningen om livsmedelssäkerhet ska alla livsmedel som släpps ut på marknaden 

vara säkra. Det är livsmedelsföretaget som ansvarar för att se till att livsmedlen uppfyller 

kraven i lagstiftningen. (EG, nr 178/2002).   

EG-förordning 852/2004 om livsmedelshygien  
Förordningen om livsmedelshygien utgör tillsammans med kraven i förordning (EG) nr 

178/2002 grunden för livsmedelsföretagarens system för livsmedelssäkerhet. Systemet består 

av grundförutsättningarna, rutiner för att säkerställa spårbarhet samt HACCP (EG, nr 

852/2004). 

EG-förordning 853/2004 om särskilda hygienregler för livsmedel av 
animaliskt ursprung 
Denna förordning anger flera specifika hygienregler för olika slags livsmedel av animaliskt 

ursprung, till exempel krav på förvaringstemperatur, hygienkrav på styckningsanläggningar 

samt vid slakt och styckning (EG, nr 853/2004).  
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Andra relevanta faktorer 

Sociala hållbarhetsfaktorer 
Regeringen har en strategi mot antimikrobiell resistens (AMR), där bland annat 

livsmedelsproduktion ingår i målområde 7. Målområdet innebär att främst arbeta med 

förebyggande åtgärder för att minska infektionsbördan och behovet av antibiotika i 

djurhållningen. Genom stärkt biosäkerhet, smittskydd och vårdhygien skapas förutsättningar 

för god djurhälsa, hög djurvälfärd och säker livsmedelsproduktion (Regeringskansliet, 2025). 

Ekonomiska hållbarhetsfaktorer 
Förekomst av MRSA i djurbesättningar påverkar myndigheter och företag ekonomiskt i form 

av kostnader för bland annat hygienåtgärder i primärproduktionen, produktionsförluster, 

kostnader för hälsa och sjukvård, exportbortfall och kostnader för extra administration, 

kontroller och planering (Jensen et al, 2020).  

Miljömässiga faktorer 
Antibiotikaanvändning i animalieproduktionen kan bidra till utveckling och selektion av 

resistenta bakterier som MRSA. Resistensgener kan spridas via gödsel till mark och vatten 

(Livsmedelsverket, 2016). 

Annat 
Livsmedelsverket har sedan tidigare råd till konsumenter om god hygien vid matlagning. Med 

god hygien avses rena händer, redskap, bänkar och skärbrädor när man lagar och förvarar mat. 

Det minskar risken för magsjuka och att maten förstörs och kastas i onödan 

(Livsmedelsverket, 2025b).  
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Slutsatser 
Jämfört med 2016 så finns nu MRSA bland svenska grisar. Det uppdaterade vetenskapliga 

underlaget stödjer ändå uppfattningen om att konsumtion och hantering av kött som är 

förorenat med MRSA inte utgör en betydande smittväg till människor.  

Hygienlagstiftningen och Livsmedelsverkets generella råd om hygien vid matlagning minskar 

risken ytterligare för att människor ska smittas av MRSA via hantering av mat, till exempel kött. 

Livsmedelsverket bedömer att webbsidorna om antibiotikaresistenta bakterier och Frågor och 

svar om bakterien MRSA behöver uppdateras med aktuell information. Uppdateringen bör 

inkludera information om att MRSA finns bland svenska grisar, att den variant av MRSA som 

oftast finns på kött inte sprids så lätt till människor och att förekomsten bland grisar och andra 

lantbruksdjur i första hand är ett arbetsmiljöproblem, inte ett livsmedelssäkerhetsproblem.  

I nuläget behövs inte några ytterligare hanteringsåtgärder. 
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Förväntade effekter av 
hanteringsåtgärden 
Vetskapen om att MRSA finns hos svenska grisar skulle kunna skapa oro hos allmänheten. Det i 

sin tur kan leda till minskad tillit till livsmedelssäkerheten och påverkan på konsumtionsmönster. 

Å andra sidan kan uppdaterad information skapa trygghet hos allmänhet och yrkesutövare, det vill 

säga information om att 1) risken för att smittas av MRSA via livsmedel bedömd generellt vara 

liten och att 2) god hygien vid matlagning sänker den risken ytterligare. 

Uppdaterad och mer utförlig information om MRSA i livsmedel på Livsmedelsverkets 

webbplats kommer att utgöra ett kunskapsstöd för både allmänhet, företag, media och 

Livsmedelsverkets medarbetare. Det bedöms också kunna leda till att det inkommer färre 

frågor om antibiotikaresistens till Livsmedelsverkets frågeforum Fråga oss.  
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